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1. Úvod

Úkolem každé výrobní společnosti je vyrábět a dodávat své výrobky přímému nebo

potenciálnímu zákazníkovi v požadovaném množství a požadované kvalitě. Aby bylo možné

obstát v konkurenci ostatních společností, je důležité mít zmapované výrobní i nevýrobní

procesy a snažit se je co nejvíce zjednodušit. Základ pro úspěšný výrobek je dán již

v konstrukčním návrhu. Zde by měl konstruktér respektovat nejen pevnostní a rozměrové

požadavky, ale také výrobní možnosti konkrétních strojů případně celého výrobního systému.

Ve fázi konstruování je důležité uvažovat v souladu se zásadami technologičnosti konstrukce.

Do této oblasti spadá více témat a přístupů ke zjednodušení výroby. Například využití

standardizace je výhodné na tvarově podobných výrobcích. Po vytvoření podkladů pokračuje

proces zlepšování i v průběhu samotné výroby. Po úspěšném zvládnutí výroby prvního

ověřovacího kusu se otevírá možnost pro zlepšování výrobní efektivity. Při střednědobém

plánování a výrobě různých tvarově podobných dílů se lze zlepšovat v mnoha ohledech.

Jedním z nich může být nastavení skupinové a typové technologie, která zajistí stejný způsob

výroby podobných dílů. S tím souvisí zjednodušení programování CNC strojů, standardizace

při nákupu jednotlivých polotovarů, celkové zjednodušení výroby a možnost automatizace.

Dalším krokem může být obnova zastaralého strojního parku. S ohledem na rychlý pokrok

v oblasti počítačového hardwaru i softwaru zasahují tyto systémy stále více do procesu

obrábění. Za použití moderních výkonných obráběcích strojů, spolu v kombinaci

s optimálním softwarem, lze snadno dosáhnout zvýšení produktivity. Při zvýšení produktivity

na jednotlivých strojích, je možné vyrábět více dílů za stejný výrobní čas oproti zastaralým

technologiím. Výsledkem této změny je větší zisk společnosti a možnost dalšího růstu a

zdokonalování.

Tato diplomová práce se zaměřuje na zmapování současné výroby hliníkových dílů ve

společnosti Zodiac Galleys Europe s.r.o. Ze širokého spektra součástí byly vybrány podobné

výrobky, na které byla nastavena skupinová výrobní technologie. Pro analyzování těchto dílů

bylo potřeba posoudit podobnost jednotlivých dílů a to s ohledem na materiál, základní

rozměry, specifické tvary a prvky. Ze skupiny podobných dílů byli vybráni typičtí

představitelé, na které byl nastaven typový technologický postup. Ten se zaměřuje především

na proces obrábění s využitím univerzálních strojů a nářadí. V další části práce je posouzen

aktuální stav výrobního systému. Rozbor se zaměřuje zejména na aktuálně používané CNC

frézky značky Haas. Součástí rozboru je i zhodnocení kladů a záporů provozu 20 let starých

strojů. S ohledem na stáří a parametry stojů je nastíněna problematika a kompromisy spojené

s výrobou jednotlivých dílů.

V další části práce byly vybrány typické díly reprezentující stěžejní produkty

společnosti. Bylo vyhodnoceno požadované množství těchto dílů a na základě rozměrových

parametrů vybrány optimální CNC stroje. Na vybrané stroje byla sestavena předběžná cenová

nabídka. S nákupem nových strojů souvisí i změna a úprava prostorového uspořádání

výrobního úseku zabývajícího se frézováním hliníkových dílů.

Závěrem této diplomové práce je ekonomické zhodnocení výroby s ohledem na

návratnost navržené investice. V důsledku zefektivnění výroby a uvolnění výrobních kapacit

lze přehodnotit poměr vyráběných a nakupovaných položek a změnit tak výrobní i nákupní

strategii společnosti. Na základě závěrů uvedených v této práci by měla být do budoucna

zvýšena produktivita a kvalita výroby hliníkových dílů.
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2. Představení společnosti Zodiac Galleys Europe s.r.o.

Výrobní společnost Zodiac Galleys Europe s.r.o. sídlí v Plzni v průmyslové části

Borská pole. Společnost je součástí mezinárodní společnosti Zodiac Aerospace, která má 99

různých poboček po celém světě. Mezi tyto pobočky patří například zastoupení v Holandsku,

v Thajsku, v Tunisu a také v USA. Zodiac Aerospace je světovou jedničkou ve výrobě

leteckého vybavení a interiérů pro komerční, regionální a obchodní letadla. Na základě svých

pozitivních ekonomických výsledků se divize Zodiac stala počátkem roku 2019 součástí

společnosti Safran a rozšířila tak portfolio svých výrobků. [15]

Mezi nejvýznamnější zákazníky patří společnost Airbus, pro kterou je firma

výhradním dodavatelem leteckých kuchyněk a odpočinkových místností. Současně Zodiac

Aerospace zajišťuje poprodejní servis svých výrobků různým leteckým společnostem, jako

jsou ČSA, KLM, Air France, Swiss nebo Lufthansa. [10]

Obrázek 1. Logo společnosti [14]

Stěžejním produktem společnosti Zodiac Galleys Europe s.r.o. jsou letecké kuchyně.

Tyto kuchyně jsou vyráběny a dodávány jako ucelená součást, která je připravena na instalaci

přímo do letadla, bez nutnosti dalších úprav či složité montáže. Proto kuchyňky vznikají

v modulární formě. Předem jsou dány vnější rozměry, které jsou určeny tvarem a velikostí

letadla, kam budou následně umístěny. Jednotlivé díly a menší podsestavy proto podléhají

vnějších rozměrům kuchyňky. Díky tomu musí konstruktér upravit a navrhnout vhodnost

umístění jednotlivých komponentů a současně zajistit jejich bezproblémovou funkčnost. Pro

zákazníka je jistě výhodou, že si svoji kuchyňku může nakonfigurovat dle svých specifických

požadavků. Podmínkou je, aby vždy mohly být zachovány určité principy a posloupnost

jednotlivých kroků výroby.

Během výroby jednotlivých dílů musí být splněny ty nejpřísnější bezpečností opatření,

které jsou spojeny s leteckým průmyslem. Jedná se především o certifikáty splňující

požadavky přímo společnosti Airbus. Díly musí být odolné vůči teplotním změnám, korozi,

změnám tlaku a dalším specifickým požadavkům, které jsou spojeny s provozem letadla.

Součástí společnosti je oddělení vývoje, kde vznikají nové prototypy. Po navržení tvaru a

rozměrů součásti následuje ověření designu u společnosti Airbus. Poté probíhá výroba

prvního kusu, při které dochází k odstranění případných nedostatků související s výrobou,

případně finální montáží. Po vyrobení prvního kusu následují mechanické testy materiálu a

testy celkové funkčnosti nového dílu. Pokud jsou všechny požadavky splněny, výrobek může

být začleněn do katalogu standardních dílů a může být opakované vyráběn a instalován do

letadel.
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Obrázek 2. Finální produkt – letecká kuchyně [15]

Pro letecký průmysl je důležité, aby jednotlivé komponenty byly co nejlehčí a

zbytečně nezatěžovaly letadlo. Vysoká váha by mohla negativně ovlivnit letové vlastnosti a

způsobit větší spotřebu paliva. Proto jsou kuchyně vyráběny ze speciálních materiálů, které

zajišťují nízkou hmotnost a to při dodržení důležitých pevnostních parametrů. Kuchyňka je

tvořena panely z materiálu vizuálně podobnému dřevotřískové voštině. Aby jednotlivé panely

držely pohromadě, jsou slepeny speciálním vícesložkovým lepidlem. Pro práci s lepidlem jsou

nastavena určitá pravidla související s bezpečností práce a dodržováním technologických

zásad. Pouze správně aplikované lepidlo zajistí pevné a trvanlivé spojení součástí. Pro

zajištění pevnosti celé struktury jsou v místech napojení jednotlivých panelů umístěny

hliníkové součásti. Tyto díly se instalují přímo do panelu a jsou zajištěny lepidlem nebo

pomocí nýtů a šroubů. Další hliníkové díly jsou použity v místech, kde dochází ke kontaktu a

spojení součástí. Dále pak a na všech ovládacích prvcích kuchyně, na prvcích sloužící

k instalaci kuchyňky do letadla a pohyblivých částech. S ohledem na ochranu povrchu musí

být všechny hliníkové součásti opatřeny vrstvou eloxu. Úprava dílů eloxováním vychází

z principu elektrolýzy, kdy za průchodu stejnosměrného elektrického proudu kapalinou

dochází k chemickým změnám na povrchu součásti. Výsledkem je lesklý povrch se zvýšenou

povrchovou tvrdostí a odolností proti korozi a otěru.

Doménou společnosti je montáž jednotlivých komponentů do menších podsestav a


[…]


5.5 Investice do strojního vybavení

Pro zajištění vyšší produktivity i efektivity obrábění je potřeba investovat kapitál do

strojního vybavení. Dle časových studií od společnosti Kovosvit MAS byly navrženy

frézovací stroje MCV 750 a MCV 1 000. Výsledná částka na pořízení strojů byla složena

z katalogových cen pro rok 2018. Cenová kalkulace obsahuje základní cenu pro samotný stroj

a dále volitelné příslušenství dle individuálních požadavků. Další část finančních prostředků

byla vložena do dopravy a zprovoznění stroje. Součástí dodávky je i základní školení a

záruční servis.
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Typ stroje Cena [Kč]

MCV 750 3 556 000

MCV 1 000 5 824 600

Celkem 9 380 600

Tabulka 21. Ceny strojů

Kompletní cenová nabídka pro oba stroje, včetně nutného příslušenství, se nachází v příloze

této práce.

5.6 Cena dílů

Pro orientační porovnání cen dílů zajištěných z různých zdrojů a vyrobených různými

technologiemi byla stanovena následující tabulka. Cena koupeného dílu u dodavatelské

společnosti zahrnuje materiálové náklady, strojní náklady, náklady na povrchovou úpravu,

výrobní režii, dopravu a obalový materiál. Cena vyrobených dílů by měla být nižší o výrobní

režii, která není u vyráběných dílů započítána. S ohledem na nevhodnou technologii výroby

danou starými stroji jsou současné náklady na výrobu vyšší než ceny dodavatelských

společností. Je to dáno zejména nevhodným způsobem obrábění. To způsobí dlouhé časy

obrábění a nekvalitní povrch součásti. Další čas je spotřebován zámečnickými a brousícími

operacemi. Ty se snaží eliminovat nepřesnosti obrábění a zajistit požadovanou kvalitu dílů.

Všechny tyto operace a výrobní časy s nimi spojenými prodlužují a prodražují výrobu.

Oproti tomu výroba dílů na nových strojích vyžaduje menší podíl strojní i ruční práce,

a proto jsou výrobní náklady nižší než u výroby starou technologií. Současně jsou náklady na

výrobek nižší, než je cena stejného koupeného dílu u dodavatelské společnosti. Z toho důvodu

je jako nejvýhodnější možnost zajištění potřebných dílů výroba na nových strojích s využitím

vhodných nástrojů a přípravků. Hodinové pracovní náklady jsou sice vyšší, ale tato hodnota je

kompenzována krátkými výrobními časy. Díly jsou vyráběny dražší technologií, ale rychleji.

Výsledkem je uvolnění výrobní kapacity a díky tomu snížení poddílu nakupovaných dílů.

Výrobek

Nákup

[Kč/ks]

Výroba

(stará technologie)

[Kč/ks]

Výroba

(nová technologie)

[Kč/ks]

Door Frame 2 975 3 942 2 113

Sump 6 513 10 338 5 392

Tabulka 22. Rozdíl nákladů na obrábění

5.7 Návratnost investičních nákladů

Nejdůležitějším kritériem pro nákup nového strojního zařízení je očekávaná návratnost

této investice. Základním požadavkem je, aby finanční úspora generovaná investicí v blízké

budoucnosti převýšila vynaložené náklady. Výpočtem bylo zjištěno, že při kompletním

obrábění dílů Door Frame novou technologií bude roční úspora činit 1 941 444,- Kč oproti

stávajícímu způsobu výroby. Náklady na potřebný výrobní stroj, který dokáže zajistit výrobu

v požadovaném množství a kvalitě jsou 3 556 000,- Kč. Při vydělení těchto čísel byla zjištěna

návratnost této investice za 1,83 roku.
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 Stejným způsobem byla zjištěna návratnost pro stroj MCV 1 000. Na tomto stroji

budou vyráběny díly s názvem Sump. Vzhledem k plánované investici a očekávané roční

úspoře je návratnost vyčíslena na 2,25 roku. Po uplynutí této doby budou pokryté náklady na

pořízení strojů.

Výrobek Stroj Náklady [Kč] Úspora [Kč/rok] Návratnost [rok]

Door Frame MCV 750 3 556 000 1 941 444 1,83

Sump MCV 1 000 5 824 600 2 589 864 2,25

Tabulka 23. Návratnost investice
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6. Závěr

Úkolem této diplomové práce bylo zvýšit produkci hliníkových dílů ve společnosti

Zodiac Galleys Europe s.r.o. Pro navržení optimálního racionalizačního opatření bylo nutné

analyzovat současný stav výrobního systému. Jako nejméně produktivní část výroby bylo

zvoleno pracoviště CNC frézek v oddělení kovodílny. Při následném rozboru bylo zjištěno, že

stávající frézky jsou v dezolátním stavu. Obrábění probíhá na 20 let starých strojích, které

svým konstrukčním provedením ani výkonovými parametry neodpovídají současným

požadavkům přesného obrábění. V důsledku popsaných omezení není možné zajistit potřebné

množství dílů. Proto jsou díly poptávány u externích společností. Vzhledem ke špatné

koordinaci dodávek vyráběných a nakupovaných položek je velmi komplikované řídit a

plánovat výrobu. Výsledkem je častá změna výrobního programu a velká rozpracovanost

výroby, která omezuje následnou montáž finálního produktu.

V důsledku těchto skutečností byly vybrány nejvíce používané díly, na které byla

nastavena skupinová technologie. Ta zajistí rychlejší a jednodušší výrobu podobných

součástí. Na základě vybraného představitele byla kontaktována společnosti Kovosvit MAS.

Ta je dodavatelem výrobních strojů a zařízení. Při následných konzultacích se zástupci

společnosti byly jako optimální stroje pro výrobu typických představitelů vybrány CNC

frézky MCV 750 a MCV 1 000. Dle parametrů nových strojů byly sestaveny časové studie

pro obrábění vybraných dílů. Ty jsou současně s kompletními cenovými nabídkami součástí
