Oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Martin Karkoš
Oponent diplomové práce: Ing. Jaroslava Fulemová, Ph.D.
Název: Studie výrobního systému pro hliníkové díly

Cíl práce a jeho naplnění

Hlavním cílem předložené diplomové práce je návrh na zvýšení produkce hliníkových dílů. Návrh je realizován na dvou typových představitelích a zahrnuje definici slabých míst z pohledu strojového vybavení a layoutu obrobny ve společnosti Zodiac Galleys Europe s.r.o. S ohledem na naplnění cíle a vlastní zadání a je možné konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Obsahové zpracování a přístup k řešení

Aktuálnost tématu diplomové práce je doložena velmi podrobným a technicky srozumitelným popisem současného stavu výrobního systému společnosti ZGE, který je vhodně doplněn především časovou analýzou. Z té jasně vyplývá nehospodárnost oddělení obrobny, jež je zapříčiněna především zastaralým strojním vybavením.

V praktické části práce se autor opírá o poznatky získané z předchozí kapitoly a navrhuje pořízení dvou nových CNC frézek, na které si nechává zpracovat cenové nabídky a časové studie pro zvolené typové představitele. Následuje přesné stanovení počtu vyráběných typových představitelů v roce 2018. Všechna tato data autor používá ke kapacitním výpočtům a návrhu nového dispozičního řešení obrobny. Praktická část práce je zakončena technicko-ekonomickým hodnocením a závěrem. V této části práce se úplně neztotožňují s jedním technickým parametrem u obou obráběcích strojů. Konkrétně se jedná o otáčky vřetene, které jsou limitní zejména pro nástroje menších průměrů. Dá se předpokládat, že i ty současně používané nástroje budou postupně nahrazovány těmi progresivnějšími. Pro ty však budou maximální otáčky vřetene navržených strojů naprosto nedostatečné.

Formální náležitosti práce a úprava

Po formální a grafické stránce je práce na velmi dobré úrovni. Kapitoly na sebe logicky navazují a text práce je vhodně doplněn obrázky. Bohužel v textu samotné práce chybí odkazy na čísla obrázků a v některých případech jsou jejich popisy až přespříliš obecné.

Slovní hodnocení práce

Autor svojí prací prokázal přiměřené znalosti a schopnost samostatně řešit technické problémy strojírenské výroby. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji níže uvedeným klasifikačním stupněm.

Otázky, připomínky

- Upozornila vás firma Kovosvit MAS a.s., že je v návrhu časové studie, pro zadaný případ obrábění typového představitele, v prvním případě u šesti a v druhém případě u sedmi nástrojů, na horní hranici otáček vřetene?

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící škrtněte) : **výborně**
velmi dobře
dobře
nevyhověl

V Plzni dne: 14.6.2019

Tulmora
podpis